ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 62/2025

Senhor Presidente:

                                 O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer o envio de ofício ao Ilmo. Governador do Estado de Santa Catarina, com cópia a Secretaria de
Estado da Infraestrutura e Mobilidade, solicitando instalação de rede de iluminação pública na faixa de
travessia de pedestres e ciclistas na ponte da BR-101, que liga os Municípios de Itajaí e Navegantes.

JUSTIFICATIVA:

A instalação de iluminação pública é essencial para a segurança de pedestres, ciclistas, especialmente à
noite. A falta de iluminação adequada aumenta o risco de acidentes e compromete a mobilidade. Dada
a importância da ponte como via de ligação entre os municípios, essa melhoria se faz urgente para
garantir mais segurança e conforto a todos.

SALA DAS SESSÕES, EM 21 DE MARÇO DE 2025

SANDRO ROBERTO SERPA
VEREADOR - PSDB